
DETERMINA n. 615 del  24/05/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  ACCESSORI  DELLE  PROTESI 
FONATORIE  DELLA  DITTA  ATOS  MEDICAL  S.R.L.  DESTINATI  A  PAZIENTI 
DOMICILIARI  -  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA EX ART. 63,  COMMA 2,  LETT. B) 
PUNTO 2 DEL D. LGS. 50/2016

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che  è  necessario  provvedere alla  fornitura di  dispositivi  medici  accessori 
delle  protesi  fonatorie  della  Ditta  Atos  Medical  s.r.l.  di  Padova  (PD),  e  precisamente 
“Provox Vega” codici dal 4270 al 4287 e “Provox Vega Puncture Set” codici dal 8140 al  
8149, ritenuti indispensabili per garantire il soddisfacimento delle necessità terapeutiche di 
pazienti laringectomizzati afferenti al territorio di competenza di questa ASST;

PRESO ATTO che:
 la fornitura di cui trattasi non è oggetto di contratti/convenzioni stipulati da ARIA S.p.A.  

ovvero già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al suddetto 
soggetto aggregatore né oggetto di Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.;  

 che trattasi di categoria di beni non compresi nell’elenco di cui al DPCM 11.07.2018 

adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 
23 giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto non può avvenire per via autonoma da 
parte  degli  Enti  Sanitari  se  non  all’interno  delle  soglie  annuali  di  obbligatorietà  ivi  
previste, salvo richiedere al medesimo soggetto aggregatore, l’attivazione della relativa 
procedura  di  acquisto,  per  le  esigenze  di  approvvigionamento  in  tali  ambiti 
merceologici, qualora non sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o di 
Consip SpA; 
 

PRESO ATTO altresì,  che la suddetta fornitura risulta ricompresa nella programmazione 
biennale  acquisti  2021/2022  approvata  da  questa  ASST  con  Decreto  del  Direttore 
Generale n. 653 del 21 maggio 2021, ai  sensi dell'art.  21 del D. Lgs n. 50/2016 e del  
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;  

PREMESSO che le Aziende Socio Sanitarie Territoriali  di Cremona e Crema, come da 
documentazione  in  atti,  hanno  manifestato  interesse  a  procedere  in  forma aggregata 
all’aggiudicazione della fornitura in parola e conseguentemente hanno trasmesso i propri  
fabbisogni e conferito mandato con rappresentanza a questa ASST per l’espletamento di 
una procedura di gara in forma aggregata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016;

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



PREMESSO  altresì che:
 nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 

Linee  Guida  n.  8  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal  Consiglio 
dell’ANAC con deliberazione n. 950 del 13/09/2017 in data 07/12/2021, si è pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea,  sulla Piattaforma Telematica di Regione 
Lombardia  denominata  SINTEL  e sul  portale  web  aziendale  “Amministrazione 
trasparente”  nella sezione “bandi  di  gara e contratti”  un invito aperto  agli  operatori  
economici allo scopo di conoscere l’eventuale disponibilità sul mercato di prodotti con 
caratteristiche  funzionali  equivalenti  (condizione  di  infungibilità)  ovvero  di  operatori 
economici  in  grado di  fornire  il  dispositivo  richiesto (condizione di  esclusività),  con 
possibilità  di  presentare  documentazione  tecnico-scientifica  a  comprova 
dell’equivalenza dei prodotti proposti; 

 entro  il  termine  previsto  dal  predetto  Avviso  Esplorativo  hanno  presentato 

manifestazione di interesse alla fornitura le seguenti Ditte:
- Atos Medical s.r.l., produttrice dei dispositivi medici in parola;
- Seda S.p.A. di Trezzano sul Naviglio (MI), la quale ha presentato documentazione 

tecnico scientifica tesa a comprovare l’equivalenza dei  propri  prodotti  rispetto  a 
quelli richiesti; 

 con nota prot.  16232 del  31/03/2022 conservata in atti,  la Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale,  considerato  che  i  pazienti  laringectomizzati  afferenti  ai  territori  delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali  di  Mantova, Crema e Cremona utilizzano protesi 
fonatorie della Ditta Atos Medical srl, ha espresso la seguente valutazione in merito alla 
manifestazioni di interesse alla fornitura pervenuta dalla ditta Seda S.p.A.:
“-  tenuto  conto  delle  prescrizioni  pervenute,  in  relazione  anche  alle  peculiarità  
anatomiche, fisiologiche e di adattamento che ciascun individuo può presentare, non  
sussiste un rapporto di completa adattabilità tra i prodotti presentati dalla Ditta Seda e  
le protesi fonatorie della Ditta Atos Medical a cui sarebbero destinati; 
-  i  dispositivi  medici  presentati  dalla  Ditta  Seda  non  risultano  pertanto  essere  
equivalenti in termini di caratteristiche strutturali rispetto ai dispositivi della Ditta Atos  
Medical  s.r.l.  per  il  loro  utilizzo  sulle  protesi  di  quest’ultima  Ditta,  in  quanto  non  
possiedono i  medesimi  identici  requisiti  tecnici  atti  a  garantire  ai  pazienti  cui  sono  
destinati (portatori delle protesi fonatorie Atos Medical) il  mantenimento delle attuali  
condizioni di utilizzo e adattabilità;
-  la  gamma  dei  dispositivi  medici  offerti  dalla  Ditta  Seda  non  risulta,  inoltre,  
equiparabile  a  quella  offerta  dalla  Ditta  Atos  Medical,  per  garantire  la  completa  
fornitura per tutti i pazienti in carico;

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



- per tali motivazioni, si ritiene che i dispositivi medici della Ditta Seda S.p.A. non siano  
pienamente equivalenti rispetto ai dispositivi della Ditta Atos Medical s.r.l. per il loro  
utilizzo sulle protesi di produzione di quest’ultima Ditta e per soddisfare le necessità  
riabilitative individuali dei pazienti laringectomizzati a cui sono destinati;”

 con Decreto del Direttore Generale n. 342 del 14 aprile 2022 è stata pertanto indetta 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  ai sensi dell’art.  
63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in forma aggregata, da espletarsi mediante 
l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
SINTEL, finalizzata all’affidamento della fornitura dei dispositivi medici accessori delle 
protesi  fonatorie  della  Ditta  Atos  Medical  s.r.l.,  destinati  a  pazienti  domiciliari  della 
ASST di  Mantova (Azienda Capofila)  e  delle  Aziende Socio  Sanitarie  Territoriali  di 
Cremona e Crema (Aziende Mandanti)  mediante interpello della Ditta  Atos Medical 
s.r.l.;

DATO  ATTO che,  in  attuazione  del  citato  Decreto  n.  342  del  14  aprile   2022, si  è 
provveduto a pubblicare specifica procedura, per la fornitura in parola, indirizzata alla Ditta 
Atos Medical s.r.l., la quale ha presentato offerta economica secondo le condizioni stabilite 
nella  lettera  di  invito,  producendo  contestualmente  la  documentazione  attestante  il 
possesso dei requisiti richiesti;  

VERIFICATA  la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalla Ditta offerente;

DATO ATTO che, avendo preventivamente stabilito quale criterio di aggiudicazione quello 
del prezzo più basso, ossia nel caso specifico di unico offerente del ribasso rispetto alla 
base d’asta predeterminata sulla base delle condizioni di mercato, ai sensi dell’art. 95 del  
D.Lgs. 50/2016, previo giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da questa ASST, in 
considerazione dell’utilizzo previsto, della conformità dei prodotti ai requisiti richiesti e della 
congruità  dell’offerta  economica  presentata,  l’offerta  della  suddetta  Ditta  è  risultata 
ammissibile e congrua; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione, a favore della Ditta  Atos Medical 
s.r.l., della fornitura dei dispositivi medici accessori delle protesi fonatorie della Ditta Atos 
Medical  s.r.l.,  occorrenti  all’ASST di  Mantova (Capofila)  e alle Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali di Cremona e Crema (Mandanti) per il periodo di 62 mesi, a far data dalla data  
di  adozione  del  presente  provvedimento  sino  al  04  agosto  2027  alle  condizioni 
economiche analiticamente riportate nell’allegato prospetto di aggiudicazione (Allegato - 
Scheda fabbisogni e offerta economica);

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la predetta aggiudicazione comporta,  per il  periodo considerato,  una 
spesa presunta pari a complessivi € 1.145.878,40 Iva esclusa, così suddivisa:
- per l’ASST di Mantova:  € 498.332,41 Iva esclusa;
- per l’ASST di Cremona: € 525.122,57 Iva esclusa;
- per l’ASST di Crema:     € 122.423,42 Iva esclusa;

DATO ATTO, inoltre, che per l’ASST di Mantova la presente aggiudicazione comporta per 
il periodo dalla data di adozione del presente provvedimento sino al 04 agosto 2027 una 
spesa  complessiva  presunta  pari ad  €  518.265,71  Iva  4% inclusa  (€  498.332,41  Iva 
esclusa),  che viene conteggiata sui  conti  economici  80102566 e 80110153  dei  bilanci 
2022 – 2027 come di seguito indicato:

conto 
economico

2022 2023 2024 2025 2026 2027 TOTALE

80102566 € 50.068,23 € 100.136,46 € 100.136,46 € 100.136,46 € 100.136,46 € 50.068,23 € 500.682,32

80110153 € 1.758,34 € 3.516,68 € 3.516,68 € 3.516,68 € 3.516,68 € 1.758,34 € 17.583,38

TOTALE € 518.265,71

RISCONTRATO che essendo la spesa annua storica per analoga fornitura attualmente in 
corso,  a parità di  consumi,  pari  a € 85.023,95 iva esclusa, le condizioni offerte per la 
fornitura dei medesimi prodotti comportano una minore spesa annua pari a € 1.968,55 iva 
esclusa;

PRESO ATTO nel caso specifico, trattandosi di procedura senza previa pubblicazione di 
bando indirizzata ad una sola ditta per le caratteristiche di esclusività ed infungibilità dei 
sistemi accertate sulla base di preventiva indagine di mercato, ai sensi dell’art. 32 comma 
10 del D.Lgs n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del citato 
articolo, per la stipula del contratto;

RITENUTO pertanto di  autorizzare la stipula del  contratto mediante scrittura privata  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



DATO ATTO  che  il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;  

RITENUTO,  infine,  di  nominare,  relativamente  all’ASST di  Mantova,   secondo  quanto 
previsto dall’art. 101 del D. L.gs. n. 50/2016 e dopo averne preventivamente acquisito la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, la Dr.ssa 
Letizia Corbari, Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura Farmacia Ospedaliera 
e Territoriale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito 
di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Lettera  d’Invito  con  gli  uniti  allegati,  Offerta 
tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. di aggiudicare, a favore della Ditta Atos Medical s.r.l. di Padova (PD), la fornitura 
dei dispositivi medici dispositivi medici accessori delle protesi fonatorie della Ditta 
Atos  Medical  s.r.l.,  destinati  a  pazienti  laringectomizzati  afferenti  al  territorio  di 
competenza  della  ASST  di  Mantova  (Azienda  Capofila)  e  delle  Aziende  Socio 
Sanitarie  Territoriali  di  Cremona  e  Crema  (Aziende  Mandanti),  alle  condizioni 
economiche  analiticamente  riportate  nell’allegato  prospetto  di  aggiudicazione 
(Allegato - Scheda fabbisogni e offerta economica), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per un periodo di 62 mesi, decorrenti 
dalla data di adozione del presente provvedimento sino al 04 agosto 2027; 

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che la predetta aggiudicazione comporta, per il periodo considerato, 
una spesa presunta pari a complessivi € 1.145.878,40 Iva esclusa, così suddivisa:
- per l’ASST di Mantova:  € 498.332,41 Iva esclusa;
- per l’ASST di Cremona: € 525.122,57 Iva esclusa;
- per l’ASST di Crema:     € 122.423,42 Iva esclusa;

3. di dare atto che per l’ASST di Mantova la presente aggiudicazione comporta per il 
periodo dalla data di adozione del presente provvedimento al 04 agosto 2027 una 
spesa complessiva presunta pari ad € 518.265,71 Iva 4% inclusa (€ 498.332,41 Iva 
esclusa),  che viene conteggiata  sui  conti  economici  80102566 e  80110153  dei 
bilanci 2022 – 2027 come di seguito indicato:

conto 
economico

2022 2023 2024 2025 2026 2027 TOTALE

80102566 € 50.068,23 € 100.136,46 € 100.136,46 € 100.136,46
€ 

100.136,46
€ 50.068,23 € 500.682,32

80110153 € 1.758,34 € 3.516,68 € 3.516,68 € 3.516,68 € 3.516,68 € 1.758,34 € 17.583,38

TOTALE € 518.265,71

4. di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  nei  termini  previsti  dal  Regolamento 
aziendale per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

5.  di nominare, relativamente all’ASST di Mantova, secondo quanto previsto dall’art. 
101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  dopo  averne  preventivamente  acquisito  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, la 
Dr.ssa Letizia Corbari, Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura Farmacia 
Ospedaliera e Territoriale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Lettera d’Invito 

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



con  gli  uniti  allegati,  Offerta  tecnica  ed  economica  presentata  dalla  Ditta 
aggiudicataria);

6. di notificare a cura della Struttura Gestione Acquisti il presente provvedimento alle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) di Cremona e Crema;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 615 del 24/05/2022 
Fascicolo 549/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1155/2022

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


